

**Lucrari de reparatie curente, mentenanta si  
lichidarea neajunsurilor a retelelor electrice la  
Spitalul Raional Ungheni, depistate in urma  
verificarilor ANRE.Spitalul raional Ungheni**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 02  
din 29 octombrie 2024  
Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 107.258 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montaj</b>				
		<b>1.1. Demontari</b>				
1	RpEP11A	Demontarea contorului in punct de alimentare	buc	1,00	33,99	33,99
2	RpEP13A	Demontarea transformatorului de curent in punct de alimentare	buc	3,00	42,48	127,45
3	RpED17C1	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 120-300 mmp, montat liber in santuri	m	24,00	34,34	824,16
4	M1M02B	Demontarea utilajelor in stare asamblata, montate prin fixare pe pardoseala, fundatii sau schelete metalice, utilajul avind greutatea de 1-4 t	t	2,50	1.757,20	4.393,01
5	33-04-016-6	Transportarea materialelor in raza amplasamentului	buc	2,00	113,49	226,98
6	TrB22E6D	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 2-3 t	t	2,50	138,71	346,78
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>5.952,37 4.097,25</b>
		<b>1.2. Lucrari de montare</b>				
7	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,00	84,62	84,62
8	08-01-001-2	Transformator cu trei faze de pina la 35 kV	buc	1,00	6.194,07	6.194,07
9	08-02-175-1	Manson pentru cablu tensiune pina la 35 kV: terminal	set	4,00	3.736,44	14.945,77
10	08-03-494-1	Pentru fiecare cuplare cu papuc cu fanion (cu figuri) se va adauga la norma respectiva pentru cuplare a masinii la retea electrica, papuc de arama, sectiune, pina la 360 mm2	100 buc	0,06	15.322,83	919,37
11	RpEJ05A	Incerari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc	4,00	243,74	974,97
12	RpEJ05E	Incerari, verificari electrice si reglari la tablouri electrice	buc	1,00	93,47	93,47
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>23.212,27 8.633,80</b>

		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29.164,64
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			3.055,45
		<i>Total</i>	100,00 +			32.220,09
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			955,44
		<i>Total</i>	100,00 +			33.175,53
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			9.675,60
		<i>Total</i>	100,00 +			42.851,13
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			2.571,08
		<b>Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu</b>				<b>45.422,21 12.731,05</b>
		<b>2. Documentatie</b>				
13	RpEI14A	Revizuirii, verificari si reglare in ansamblu pentru un parametru tehnologic	buc	1,00	6.911,62	6.911,62
14	Pret furnizor	Laborator electrotehnic	buc	35,00	890,00	31.150,00
		<b>Total Documentatie Inclusiv salariu</b>				<b>38.061,62 6.457,72</b>
		Cheltuieli directe	lei			83.482
		Transportare utilaj tehnologic (1 x Tran	4800 lei			4.800
		Verificare metrologica contor	1100 lei			1.100
		TVA	20 %			17.876
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>107.258</b>

Intocmit

SRL "PLANTA"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 02  
din 29 octombrie 2024  
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 107.258 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	100,11	84,97	8.506,34
2.	7137010011501	Electrician automatizare	h-om	76,00	84,97	6.457,72
3.	7137010011510	Electromontor	h-om	1,90	84,97	161,44
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	10,02	84,97	851,40
5.	7214210026810	Montator conducte, constructii metalice	h-om	37,12	84,97	3.154,09
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,68	84,97	57,78
<b>Total manopera</b>						<b>19.188</b>

**Materiale:**

1.	1010013	Azbotextolit, marca "Г"	t	0,00	14.200,00	0,00
2.	1010113	Pinza de bumbac aspra art. 6804	10 m2	0,25	155,00	38,75
3.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00	45.000,00	0,00
4.	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,00	32.600,00	0,00
5.	1010633	Parafina petroliera solida "II-3"	t	0,00	23.600,00	0,00
6.	1010801	Sirma de arama rotunda electrotehnica "MM" (moale), diametru 1,0-3,0 mm si mai mare	t	0,00	28.600,00	0,00
7.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	28.600,00	0,00
8.	1011924	Electrozi 942A, diametru 4 mm	kg	0,06	75,00	4,50
9.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,08	12,00	0,96
10.	1019852	Vopsea	kg	1,60	85,00	136,00
11.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,03	12,00	0,36
12.	12356890000	Manson terminal cablu	set	4,00	1.880,00	7.520,00
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,75	15,00	11,25
14.	2010102900888	Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342	m3	0,05	4.630,00	231,50
15.	2010322958768	Traverse norm fag neimpr ct I L 260 m g 15 x 25 cm	buc	0,50	120,00	60,00
16.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,25	22,10	27,62
17.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	7,00	19,20	134,40
18.	2320186201228	Ulei industrial tip I 70	kg	1,40	132,00	184,80
19.	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	2,00	25,00	50,00
20.	2873155901259	Electrod sud.otel. E 43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,75	35,00	26,25
21.	5009062-1	Papuci de cablu	buc	0,12	54,17	6,50
22.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,00	15,00	0,00
23.	5009597	Hirtie abraziva de slefuit	kg	0,20	15,00	3,00
24.	5009610	Grasime pentru lipire	kg	0,24	65,00	15,60
25.	5009778	Bare si bande din metale neferoase	t	0,00	24.600,00	0,00
26.	5009805	Arama pentru adaos	kg	0,18	15,00	2,70
27.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	9,60	65,00	624,00
28.	5420031	Unsoare universala greu fuzibila UGF (constalin gras)	t	0,00	42,60	0,00
29.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	20,00	23,60	472,00
30.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,04	25,00	1,00
31.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,05	65,00	3,25

<b>Total materiale de construcții</b>						<b>15.455</b>
<b>Utilaje de construcții:</b>						
1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,32	230,00	73,60
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,32	320,00	102,40
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,87	850,00	4.139,50
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	7,38	45,00	332,10
5.	123568900002	Laborator electrotehnic	м3 och.k.	35,00	890,00	31.150,00
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,33	120,00	159,60
7.	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,34	850,00	289,00
8.	2952270006614	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	1,88	160,00	300,80
9.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	3,36	45,00	151,20
10.	3110500003004	Convertizor de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,62	85,00	52,70
11.	330301	Masini electrice de slefuit	h-ut	0,26	45,00	11,70
12.	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,27	35,00	9,45
13.	331531	Ferestrau circular electric	h-ut	0,14	45,00	6,30
14.	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	1,51	890,00	1.343,90
15.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,64	220,00	360,80
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>38.483</b>
Cheltuieli directe			lei		83.482	
Transportare utilaj tehnologic (1 x Tran			4800 lei		4.800	
Verificare metrologica contor			1100 lei		1.100	
TVA			20 %		17.876	

**Total deviz:**

**107.258**

Intocmit

SRL "PLANTA"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Lucrari de reparatie curente, mentenanta si lichidarea neajunsurilor a retelelor electrice la Spitalul Raional Ungheni, depistate in urma verificarilor ANRE.Spitalul raional Ungheni**      **Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru Deviz local Nr. 02**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montaj</b>				
		<b>1.1. Demontari</b>				
1	RpEP11A	Demontarea contorului in punct de alimentare	buc			33,99
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,40	84,97	33,99
2	RpEP13A	Demontarea transformatorului de curent in punct de alimentare	buc			42,48
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,50	84,97	42,48
3	RpED17C1	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 120-300 mmp, montat liber in santuri	m			34,34
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,33	84,97	28,04
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,14	45,00	6,30
4	M1M02B	Demontarea utilajelor in stare asamblata, montate prin fixare pe pardoseala, fundatii sau schelete metalice, utilajul avind greutatea de 1-4 t	t			1.757,20
	7214210026810	Montator conducte, constructii metalice	h-om	14,85	84,97	1.261,64
	2010102900888	Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342	m3	0,02	4.630,00	92,60
	2010322958768	Traverse norm fag neimpr ct I L 260 m g 15 x 25 cm	buc	0,20	120,00	24,00
	2873155901259	Electrod sud.otel. E 43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,30	35,00	10,50
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,50	22,10	11,05
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	2,80	19,20	53,76
	2320186201228	Ulei industrial tip I 70	kg	0,56	132,00	73,92
	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,80	25,00	20,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,30	15,00	4,50
	3110500003004	Convertizor de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,25	85,00	21,08
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,53	120,00	63,84
	2952270006614	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	0,75	160,00	120,32
5	33-04-016-6	Transportarea materialelor in raza amplasamentului	buc			113,49
	1	Muncitor	h-om	0,30	84,97	25,49
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,16	230,00	36,80
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,16	320,00	51,20
6	TrB22E6D	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 2-3 t	t			138,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,27	84,97	23,11
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,135	850,00	115,60
		<b>1.2. Lucrari de montare</b>				
7	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc			84,62
	1	Muncitor	h-om	0,87	84,97	73,92
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00003	45.000,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,01	850,00	8,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,01	220,00	2,20
8	08-01-001-2	Transformator cu trei faze de pina la 35 kV	buc			6.194,07
	1	Muncitor	h-om	24,80	84,97	2.107,26
	1010113	Pinza de bumbac aspra art. 6804	10 m2	0,21	155,00	32,55
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,03	12,00	0,36
	5009597	Hirtie abraziva de slefuit	kg	0,20	15,00	3,00
	5420031	Unsoare universala greu fuzibila UGF (constalin gras)	t	0,00005	42,60	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a	h-ut	4,45	850,00	3.782,50

1	2	3	4	5	6	7
		utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,22	220,00	268,40
9	08-02-175-1	Manson pentru cablu tensiune pina la 35 kV: terminal	set			3.736,44
	1	Muncitor	h-om	16,90	84,97	1.435,99
	1010013	Azbotextolit, marca "Г"	t	0,00025	14.200,00	0,00
	1010113	Pinza de bumbac aspra art. 6804	10 m2	0,01	155,00	1,55
	1010633	Parafina petroliera solida "II-3"	t	0,00035	23.600,00	0,00
	12356890000	Manson terminal cablu	set	1,00	1.880,00	1.880,00
	1010801	Sirma de arama rotunda electrotehnica "MM" (moale), diametru 1,0-3,0 mm si mai mare	t	0,0007	28.600,00	0,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0003	28.600,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,40	85,00	34,00
	5009610	Grasime pentru lipire	kg	0,06	65,00	3,90
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	2,40	65,00	156,00
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	5,00	23,60	118,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,10	850,00	85,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,10	220,00	22,00
10	08-03-494-1	Pentru fiecare cuplare cu papuc cu fanion (cu figuri) se va adauga la norma respectiva pentru cuplare a masinii la retea electrica, papuc de arama, sectiune, pina la 360 mm2	100 buc			15.322,83
	1	Muncitor	h-om	104,00	84,97	8.836,83
	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,00131	32.600,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,04	75,00	75,00
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	1,28	12,00	16,00
	5009062-1	Papuci de cablu	buc	2,00	54,17	108,33
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,01	15,00	0,00
	5009778	Bare si bande din metale neferoase	t	0,0685	24.600,00	0,00
	5009805	Arama pentru adaos	kg	3,00	15,00	45,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,62	25,00	16,67
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПЮСПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,88	65,00	54,17
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,09	850,00	141,67
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	123,00	45,00	5.535,00
	330301	Masini electrice de slefuit	h-ut	4,34	45,00	195,00
	331002	Masini de gaurit	h-ut	4,55	35,00	157,50
	331531	Ferestrua circular electric	h-ut	2,27	45,00	105,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,09	220,00	36,67
11	RpEJ05A	Incerari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc			243,74
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,25	84,97	21,24
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,25	890,00	222,50
12	RpEJ05E	Incerari, verificari electrice si reglari la tablouri electrice	buc			93,47
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,10	84,97	93,47
		<b>2. Documentatie</b>				
13	RpEI14A	Revizuire, verificari si reglare in ansamblu pentru un parametru tehnologic	buc			6.911,62
	7137010011501	Electrician automatizare	h-om	76,00	84,97	6.457,72
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,50	890,00	453,90
14	Pret furnizor	Laborator electrotehnic	buc			890,00
	123568900002	Laborator electrotehnic	M3 och.K	1,00	890,00	890,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL "PLANTA"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.